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REIKŠMINGI VAKARŲ VOKIETIJOS 

PARLAMENTO RINKIMAI
Vokiečių tautos plebiscitas. - Vokiečiai atsisakė neutralios politikos ir 
nori ginkluotis. - Kas nulėmė rinkimus. - Komunistai nepajėgė išsi­
rinkti nei vieno atstovo. - Žada laisvinti rytų Vokietijų. - Europos ar­
mijos sudarymas greitai išsispręsiąs. - Maskvai nepatinka Adenau­
erio laimėjimas

mų, žymiai sustiprino Ade­
nauerio padėtį, reikia manyti, 
(kad prancūzai ilgiau nebesi­
priešins Europos armijos ku-

Šį rudenį politiniam gyveni­
me svarbiu įvykiu yra laiko­
ma prieš porą savaičių buvę 
vakarų Vokietijos parlamento 
rinkimai. Visa reikšmė pri­
duodama ne patiems rinki­
mams, bet tų rinkimų davi­
niams, nes jie parodė, kad

Vokietija nesvyruodama 
nori eiti su vakarų 

demokratijomis
ypač su Amerika. Be to, iš 
rinkimų matyti, kad vokiečiai 
tiki, jog tamprus ryšys su va­
karais greičiau gali duoti vi­
sai Vokietijai laisvę, t. y. ją 
suvienyti.

Norint suprasti šių rinkimų 
prasmę reikia prisiminti, ku­
riais pažadais partijos ėjo į 
rinkimus, o taip pat jų darbus 
pas/kutiniame parlamente.

Kaip žinom didžiausios var­
žovės dėl valdžios buvo krikš­
čionių demokratų unija (su­
trumpintai CDU) ir’ socialde­
mokratų partija (SPD). Šių 
partijų programos ypač išsis­
kyrė pačios Vokietijos klausi­
mu, teisingiau *— kurį toli­
mesnį kelią turi pasirinkti Vo­
kietija.

Kaip žinom Adenauerio vy­
riausybė, dabartinių rinkimų 
laimėtoja, yra nusistatymo, 
kad Vokietija turi sukurti sa­
vo karines jėgas, ginkluotis ir 
įeiti į orgaizuojamą vakarų 
gynimosi sistemą. Tam prie­
šingi yra vokiečių socialdemo­
kratai. Jie parlamente paro­
de atkaklų pasipriešinimą, ka­
da reikėjo parlamentui tvir­
tinti Europos armijos sudary­
mo sutartį, socialdemokratų 
partija pasiskelbė esanti ne­
utralios politikos šalininkė ir 
rinkimų metu piršo pasirinkti 
Vokietijai neutralumą.

Laike rinkimų visas dėme­
sys buvo nukreiptas į Vokie­
tijos politikos kelio pasirinki­
mą. Kiti partijų pažadai rin­
kėjams mažai rūpėjo. Todėl į 
tuos rinkimus galima žiūrėti 
kaip į visuotiną tautos balsa­
vimą — plebiscitą Vokietijos 
politikos klausimu. Tai gana 
budingi Vokietijos pokariniai 
rinkimai. Atrodę, kad jie ne­
gali parodyti tikrojo Vokieti­
jos vidaus politinio veido, at­
seit, — sunku iš jų nuspręsti 
ar šiandien Vokietija partine 
ideologine prasme yra dau­
giau palinkus į dešinę ar į 
kairę, nes, kaip minėta, rin­
kėjai balsavo tartum vieną 
politinį klausimą užmiršdami 
partijų programas. Tas klau­
simas buvo pačiu svarbiausiu, 
jis turėjo įtakos rinkikų ap- 
sisiprehdimui, jis ir nulėmė 
pačius rinkimus.

Šie rinkimai dar parodė, 
kad <

Vokiečiai nusigrįžo nuo 
sovietų sąjungos

Jau buvo rašyta, kad sovie­
tu sąjunga per rytų Vokieti­
jos vyriausybę pažadais, kal­
bom, gąsdinančia propaganda, 
agitacija ir kitais budais mė­
gino paveikti rinkimus. Prieš 
rinkimus Malenkovas

ANTANAS SŪDUVIS
■

• ■ į;

prasmiškai įspėjo vokiečius, 
kad jie yra kryžkelėje tarp 
karo ir taikos ir, esą, vokie­
čiai turį Pririnkti taikos ke­
lią. Gi ta. tos keliu Maskva 
■laiko Vokietijos neutralumą. 
Ji nenori sutikti su Vokieti­
jos karinių jėgų atstatymu ir 
ginklavimu, todėl ir stengėsi 
paveikti vokiečius, kad šie ne­
atiduotų savo balsų už Ade­
nauerio partiją, Vokietijos 
ginklavimo šalininkę.

Be to, Maskva norėjo, kad 
rinkimai padiSihtę komunistų 
atstovų skaičių parlamente. 
Jų paskutiniam parlamente 
buvo trylika. Tačiau rinkimus 
su didele persvara laimėjo 
Adenaueris, nors sovietai ir 
skelbė, kad kiekvienas atiduo­
tas balsas už Adenauerį yra 
balsas už karą. Vokiečių ko­
munistų partija į parlamentą 
nepravedė nei vieno savo at­
stovo, nes nesurinko 5% bal­
sų, kiek mažiausiai yra rei­
kalinga vienam kandi d a t u i 
pravesti.

Reikia manyti, kad prie ko­
munistų pralaimėjimo yra pri­
sidėjusios birželio mėnesį ry­
tų Vokietijoj įvykusios riau­
šės. Buvęs sukilimas ir jo 
malšinimas daugeliui vokiečių 
.atvėrė akis.

Tuoj po rinkimų Vokietijos 
kancleris dr. Adenaueris džiū­
gaujančiai miniai pareiškė, 
kad naujosios vyriausybės pla­
nuose

Svarbiausias darbas wis 
išlaisvinti ryty Vokietiją 
ir 18 milijonų vokiečių, 

kurie dabar kenčia sovietų 
jungą ir vergiją., Toliau pa­
reiškė, kad tam tikslui pasiek­
ti reikalinga draugai ir jėga. 
Esą rinkimai parodė, kad 
draugų turima. Mainąs, kad 
rinkimai turėsią įtakos Pran­
cūzijai ir Italijai, taigi ir Eu- I 
ropos gynimasis greitai busią 
suorganizuotas.

Europos armijos korimo 
reikalas praėjusią vasarą vi­
sai nebuvo judinamas. Matyti, 
jog buvo laukta Vokietijos 
parlamento rinkimų pabaigos. 
Dabar rinkimus laimėjus Vo­
kietijos ginklavimo šalinin­
kams, pajudės ir Europos ar­
mijos sudarymo klausimas.

Be sovietų sąjungos gana 
priešiškai nusistačiusi prieš 
Vokietijos ginklavimą yra ir 
Prancūzija.. Jos parlamentas 
iki šiol dar nepatvirtino Eu­
ropos armijos organizavimo 
sutarties. Atrodo, kad dabar 
Prancūzija persvarstys savo 
nusistatymą ir sutiksianti su 
Vokietijos ginklavimu, ypač, 
kad Vokietija sutinka su 
Prancūzijos planu: savo ka­
riais įeiti į bendrą Europos 
armiją. Tolimesnis Prancūzi­
jos priešinimasis galėtų vo-
kiečius pastūmėti ginklavimo­
si siekti kita forma ir kitais
keliais. Visa tai Prancūzija

nedvi- pramato. Todėl po šių rinki-

rimui.
Buvę rinkimai dar parode, 

kad ,
Vokietijos gyventojai pri­

taria Amerikos linijai,
kurią ji yra užėmusi Europoj 
ir pačioj Vokietijoj, JAV pa­
darė nemaža pastangų, kad 
greičiau gimtų Europos armi­
ja. Ji artimai santykiavo su 
pačia vakarų Vokietija ir 
Adenauerio vyriausybe. Po 
karo Amerika padėjo Vokie­
tijai ūkiškai atkusti ir politi­
niai/ pakilti, vienok netruko 
balsų, kurie tvirtino, kad to­
kiai Amerikos linijai Vokieti­
joj nepritaria patys vokiečiai. 
Dabar šie rinkimai išsklaidė 
abejojimus ir iš jų paaiškėjo, 
kod vokiečiai yra šalininkai 
glaudžių su Amerika santykių 
šalininkai. Taigi, suprantama, 
kad Vokietijos rinkimų duo­
menimis Washingtonas irgi 
yra patenkintas.

Maskva nesiskubino praneš­
ti apie Adenauerio laimėjimą. 
Kai pranešė tai savaip. Pa­
brėžė, kad rinkimai nebuvę 
demokratiški, pravesti polici­
jos priespaudoj ir tt., (kaip 
daroma pačioj Sovietų sąjun­
goj). Vienok stiprus Adenau­
erio laimėjimas verčia pačią 
Maskvą susimąstyti: ką dary­
ti toliau su Vokietija. Atrodo, 
kad Maskva Vokietijos klausi­
mu pasisakys artimoj ateity. 
Neteks stebėtis, jei ji, kartais, 
padarytų visai netikėtų ir ne­
lauktų siūlymų.

Mirė Aukščiausio 
Teisino Pirmininkas

Rugsėjo 8 dieną nuo stai­
gaus širdies smūgio mirė 
Fred M. Vinson, sulaukęs 63 
metus amžiaus, Jungtinių A- 
merikos Valstybių Aukščiau­
sio Teismo pirmininkas. Jis 
kilęs iš Kentucky valstybės, 
kurią keliolika metų atstova­
vo Atstovų Rūmuose ir tarna­
vo įvairiose valdžios pareigo­
se. Aukščiausio Teismo pirmi­
ninko pareigoms prezidento 
Trumano buvo paskirtas 1946 
metais.

Jam mirus prezidentas Ei- 
senhoweris pareiškė apgaila- 
vimą, ir kad jis buvęs vien$? 
žymiųjų Amerikos asmenybių.

Atsistatydino Darbo 
Sekretorius ’

Martin Durkin, darbo sek­
retorius ir vienintelis ■demo­
kratas prezidento Eisehbwerio 
kabinete, atsistatydino iš sek­
retoriaus pareigi;. Didžiausia, 
atsistatyd in im o priežastis —- 
nuomonių skirtumas del Hąrt- 
ley-Tafto darbo įstatymo, ku­
kuti prezidentas Trumanas 
buvo vetavęs, bet jis priimtas 
dviem trečdaliais balsų ir ta­
po įstatymu.

Atstovų Buto Taisyklių Komiteto pirmininkas 
Allen su ALT atstovais

ALT vadovybė ypačiai daug pastangų dėjo, kad Taisyk­
lių Komitetas skubiai H. Res. 346 su palankia rekomendacija 
perduotų viso Atstovų Buto sprendimui. Kai Rezoliucija bu­
vo vienbalsiai priimta, ALT delegacija, tuo metu buvusi Wa.sh- 
ingtone, aplankė to Komiteto pirmininką kongr. Leo E. Allen 
ir visų Amerikos lietuvių vardu padėkojo.

Iš kairės į dešinę matome: Lithuanian Chamber of Com­
merce of Illinois prezidentą inž. A. Rudį, ALT sekretorių Dr. 
P. Grigaitį, Informacijos Centro vedėją, p-lę M. Kižytę, kongr. 
Leo E. Allen, ALT pirmininką L. Šimutį ir Rezoliucijos auto­
rių kongr. Charles J. Kersten.

Žinios iš Pavergtos Lietuvos
■ ■’ A. ŽINIOS

Maskvai Nepatinka
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Kersteno bendromis jėgomis 
Pabaltijo užgrobimo tyrinėji­
mo rezoliucijos pravedimas 
Kongrese ne tik kad masko­
liams nepatinka, bet juos ir 
išgąsdino. Nors iš inercijos 
Maskva dar laikosi pasaulyje 
stipriai, tačiau paskutinieji 
mėnesiai jai. mena greitą galą. 
Mirė “tėvas ir mokytojas” 
Džiugašvili-Stalin; Kremliuje 
pjautynės;. Korėjoje pirmą 
kartą, jei neskaityti Irano, 
bolševikai buvo išspirti lauk, 
pasėkoje Šiaurės Korėjoje už­
viešpatavo kinai; Berlyne so­
vietų prestižui buyo suduotas 
skaudus smūgis. “Prezidento 
Eisenhowerio “išlais v i n i m o 
politika” Maskvą rūpina, juo 
labiau, kad ji mato, jog tokios 
rezoliucijos kaip Kersteno, 
yra. konkretus šitokios politi­
kos. egzistavim o įrodymą s.

Tik Kersteno rezol i u c i j ą 
priėmus Maskvos agentai, vi­
sokie ton bimbos, babalai-pru- 
seikos, mizaros puolė ją gar­
siausiai niekinti. Jie “gailėjo­
si” musų mokesčių mokėtojų 
pinigų, nes girdi “visam pa­
sauliui aišku, jog Lietuva sa­
vanoriškai prisijungė prie Ru­
sijos”. Kada New Yorką pa­
siekė Maskvos Politibiuro ang­
liškai leidžiamas magazinas 
“NEW TIMES”, Nr. 33 leng­
vai supratome iš kur Bimbos, 
Pniseikos ir Ylos Kanadoje 
gavo savo instrukcijas kaip 
rašyti. Tik nuostabu, kaip 
greitai jie susi žino su Mas­
kvos pasi 11 n t i n i ais Vaš i ngton c. 
ir Ot,tavoje.

Tuo metu kada, visame pa­
saulyje lietuviai organizuoja­
si, kad surinkus visą Kerste­
no komitetui reikalingą me­
džiagą ir deda pinigą ALT 
veiklai paremti, New Yorke 
ALT ir LLK sudarė ir “spe­
cialų Darbo Komitetą”, žymus 
amerikiečiai kaip Mr. Walsh 
“Crusade for Freedom” kvie­

čiami Hon. Charles J. Kers­
ten teisiniais patarėjais,' o 
pats Kersten, lydimas LAIC, 
vedėjos ir spec, patarėjo inž. 
A. Rudžio, tuo reikalu lankosi 
Europoje, “New Times” skai­
toma “Wanted; Money”. Pra­
nešęs patį faktą, maskvinių 
bolševikų žurnalas lieja ap­
maudą ant Amerikos kongres- 
manų, kam jie šitokią rezoliu­
ciją net vienbalsiai priėmę: 
“Tiesiog nežinia, kuom dau-

I giau stebėtis ar bedugniu koh- 
gresmanų kvailumu ar jų. pa­
mėgimu provokacijoms”. Ma- 
lenkoviniai pataikūnai sako, 
jog “visas pasaulis žino, kad 
Tarybų Sąjunga neužgrobė 
Pabaltijo... Jos prisijungė sa­
vanoriškai (Raudonajai Arabi­
jai pastačius ant kiekvieno 
kampo po tanką su MVD gau­
ja. AZ), mintis buvo iškelta 
parlamentuose ir nuoširdžiai 
pritartus tautoms... Tai yra 
visiems žinoma tiesa, žinoma, 
gal. gi. net Wisconsino vai­
kams. Tačiau Kongrosmanas 
iš tos valstybes ir jo kolegos 
.JAV Atstovų Rūmuose pre­
tenduoja, jog jiems reikalin­
ga tūkstančiai dolerių visuo- 
nes pinigų šitam taip aiškiam 
reikalui “išstudijuoti”. (Kurgi 
Maskvai nebus “aiškus”, jog 
Pabaltijo užgrobimui vadova­
vę Malenkov ir Višinskį yra 
jos dabartiniai vairuotojai; 
kai Dekanazovui, kai jis sut­
varkė Lietuvą, pasidarė ne­
aišku, jam tuoj galvą ant 
mieto pamovė. AZ).

“New Times” redaktoriams 
dėlto keista, ir pikta. Kas gir­
dėjo, kad paimtų koks TSRS 
Aukščiausios Tarybos narys 
ir užsimanytų kokios tyrinė­
jimo komisijos? O šia kažko­
kio tai Wisconsino atstovas 
užsimanė patyrinėti bolševikų 
pačią pirmąją agresiją II ka­
ro metu; tai labai didelė rizi­
ka. Ko gero dar užsimanys ir 
Vyriausiame Tribunole Ha- 
agoje bylą iškelti ir visame 
pasaulyje paaiškės, net to-

i

NAUJŲ UŽDAVINIŲ AKIVAIZDOJE
Nauji laikai reikalauja naujų pastangų. - Di­
deli kapitalai sudėti šioje organizacijoje - ilgų 
dešimtmečių sutartino lietuvių darbo vaisius. - 
Savo veikloje Susivienijimas remiasi kuopų 
darbingumu. - Susivienijimo vadovybė vykdo 
naujų narių telkimo vajų

Savai!raščio DIRVOS bendradarbis, A. Survila, 
rašo apie Susivienijimų Lietuvių Amerikoje. Kadangi 
straipsnis yra naudingas .nariams ir visiems tiems, ku­
rie dar nepriklauso Susivienijime, tai jį čionai perspau­
sdiname. Brolis Survila rašo:

SLA Organizacijai Reikia Naujų Jėgų
Nepastebimai keičiasi musų 

visuomeninio gyvenimo sąly­
gos. Nauji laikai pareikalauja 
ir naujų pastangų. Šio krašto 
ateiviai yra sukurę nemaža 
organizacijų ir įstaigų, kurios 
per ištisus dešimtmečius gy­
vuodamas augo ir tvirtėjo. 
Bet visa nelaimė, .kad tie mu­
sų patriotai senesnieji atei­
viai kai kurį laiką neturėjo jė­
gų prieauglio, kuris sustiprin­
tų jų pradėtus darbus. Naujų 
ateivių į šį kraštą ilgą laiką 
neatvažiuodavo, o čia gimęs 
jaunimas iš dalies nusigrįžo 
nuo savo tėvų grynai lietu­
viškos veiklos.

Todėl šiandien ir matome, 
kad daugelyje organizacijų vi­
są veikimą palaiko jau pagy­
venę žmonės. Jeigu šiandien 
dar tebeeina darbas kaip lig- 
šiolei, tai jau visiems yra nu­
matoma tolimesne ateitis, ka­
da tie seni musų'patriotai bus 
reikalingi įpėdinių, jų darbų 
tolimesnių vykdytojų.

Ši aplinkybe budinga vi­
soms šio krašto organizaci­
joms ir ypatingai Susivieniji­
mui Lietuvių Amerikoje. Di­
deli kapitalai sudėti šioje or­
ganizacijoje —- .yra ilgų de­
šimtmečių sutartino lietuvių 
darbo vaisius. Toji organiza­
cija, kuria, mes šiandien pa­
gristai didžiuojamės, gali ne­
trukus pradėti silpnėti, jei tik 
mes visi nesirūpinsime jos 
nuolatiniu gaivinimu, naujų 
jėgų telkimu.

Susivienijimo seimai išren­
ka į vyriausią vadovybę, eilę 
veiklių narių. Bet kokia bebū­
tų sugebanti centrine vadovy­
bė, ji bus bejėgė ką nors nu­

kiems indusams, kas tai per 
paukštis tas Malenkovas. Dėl 
to “New Times” dar pikčiau 
puola Itongresmanus... “Ame­
rikiečių Kongresui anų kvailu­
mas yra tapęs priežodžiu, ta­
čiau mums atrodo jog šiuo 
kartu čia daugiau kvepia pro­
vokacija, nei kvailumu. Tai 
liudija Kersten, kuris buvo 
paskirtas komitetui vadovau­
ti...

“(Reakcionieriai Kongrese 
nemėgsta net minties suma­
žinti tarptautinę įtampą ir 
galvoja .naujus trikus atmos­
ferą, dar labiau užnuodyti. Pa­
skirdamas 30,000 dolerių pa- 
s k u t i niaja.i “inve.stigaci'jai” 
Kongresas kaip atrodo yra 
linkęs pradėti naują provoka­
cijos kampaniją”.

Maskva trokšta, kad iš to 
nieko nebūtų, nes jai ir taip 
skvernai svyla nuo pasaulyje 
esančios įtampos, kurią jie pa­
tys savo nuolatine agresija, 
nuo 1922 metų kursto ir didi­
na. Ko ji trokšta, tą jos laik­

veikti, jeigu šios organizaci­
jos padaliai — jos kuopos pa­
sirodytų nepajėgios veikti. 
Tad šiandien yra didžiausias 
rūpestis kuopų vadovybės iš­
laikyti veiklias ir darbingas.

Savo veikloje SLA remiasi 
savo kuopų darbingumu. Ir 
jeigu ši organizacija lig pat 
paskutinių laikų vis augo ir 
finansiniu žvilgsniu tvirtėjo, 
tai galima pasakyti, jog kuo­
pų vadovybėms negalima šiuo 
tarpu padaryti jokių priekaiš­
tų, o atvirkščiai —- jų darbu 
tik pasidžiaugti. Betgi tenka 
pagalvoti ir apie ateitį, kada 
daugelis veikliųjų narių dėl 
vyresnio amžiaus norės pail­
sėti. Vadinas reikia jau šian­
dien galvoti apie tuos laikus, 
kada ateis reikalas jieškoti 
dabartiniams darbuot o j a m s 
pavaduotojų.

Susivienijimo vadovybė vyk­
do nepaliaujamą naujų narių 
telkimo vajų. Ir čia yra ypa­
tingai svarbu, kad visuomenė 
susirupinusi šios organizaci­
jos gajumu plačiai butų infor- ( 
m uotą apie svarbiuosius da­
bartinio meto uždavinius. Nuo 
to priklauso visų iš centro iš­
einančių sumanymų sėkmin­
gas vykdymas.

Susivienijimo sėkmingas vei­
kimas bus užtikrintas tik tuo­
met., kada patys šių dienų 
darbuotojai, kuopų ir apskri­
čių vadovai pasirūpins pri­
traukti naujas jėgas, naujus 
energingus žmonės, kurie ne­
nutraukiamai rūpinsis SLA 
gerbūviu.

Šis reikalas yra toks svar­
bus, kad juo turėtų susido­
mėti visi, kam rupi SLA atei­
tis.

raštis ir rašo: “Nieko iš to 
nebus; Kerstenui duoti pinigai 
yra lygus išmetimui”.

Maskvos galvažudžiai mano, 
jog nieko nebus, nes ir jie tu­
ri H & A bombas ir ką tu jai 
padarysi? Tačiau, mes mano­
me, jog bus ir dar labai bus. 
Mažutė Lietuva, kaip ta pa­
sakų pelytė liutui, padės JAV 
bendrą priešą “visame gražu­
me” pasauliui ir visokiems ten 
neutraliesiems atidengti.

PALAIDOTAS GENEROLAS 
WAINWRIGHT

Rugsėjo 8 dieną Wfashing- 
tone iškilmingai palaidotas ge­
nerolas Jonathan M. Wain­
wright. Corrregidor didvyris. 
Jis mirė Texas valstybėje, bet 
jo, kaipo Amerikos didyvio, 
palaikai buvo pargabenti sos­
tinėm Jo karstą aplankė tūk­
stančiai žmonių ir atidavė jam 
paskutinę pagalbą, kai jo kū­
nas buvo pašarvotas Arling- 
tono amfiteatre. Palaidotas 
Arlingtono kapinėse.
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Musų Reikalai
RUOŠKIMĖS RUDENS IR 
ŽIEMOS DARBAMS

Praėjus Darlw Dienos šven­
tei ir omi atvėsus, privalome 
rimtai pagalvoti apie nebaig­
tus ir naujus darbus, kurie 
laukia musų atlikimo rudens 
ir žiemos sezonais. Prie tų 
darbų jau dabar laikas pradėt 
ruoštis ir, orui visiškai atvė­
sus, stoti darban ir visu ryž­
tingumu dirbti. Jeigu mes pa­
tys nedirbsime savo organiza­
cijai ir visiems lietuviams 
naudingus darbus, tai niekas 
kitas juos nedirbs.

SUSIVIENIJIMO
VAJAUS TĘSIMAS

Vienas iš nebaigtų ir svar­
bių darbų pirmoj eilėj yra Su­
sivienijimo vajus. Jis prasidė­
jo praeitą pavasarį ir tęsis 
iki sekančio Susivienijimo sei­
mo. Vasaros karštame ore ir 
atostogų laiku, kada kuopų 
organizatoriai buvo išvykę po­
ilsiui, vajaus eiga buvo sulė­
tėjus,, nes atostogų metu visi 
lietuviai apleidžia miestus ir 
išvyksta poilsiui porai ar dau­
giau savaičių, tai organizato­
riai, kad ir prie geriausių no­
rų, vasaros metu negalėjo lie­
tuvius surasti namuose ir pri­
rašyti.

Orui atvėsus ir Visiems ato- 
stogininkams sugrįžus j mies­
tus, organizatoriai ir visi na­
riai prašomi stoti darban ir 
visu ryžtingumu padirbėti iki 
vajaus pabaigai. Susivieniji­
mas yra visų lietuvių organi­
zacija tai visi lietuviai ir lie­
tuvaitės privalo prie jo pri­
klausyti. ]

❖ ’ 
LAIKAS PRADĖT
RUOŠTIS KONGRESUI

Susivienijimo nariams ir vi­
siems lietuviams jau žinoma, 
kad šiemet įvyks Visuotinas 
Amerikos 'Lietuvių Kongresas 
lapkričio mėn. 27 ir 28 dieno­
mis Chicagoje. Kadangi kon­
gresą šaukia Amerikos Lietu­
vių Taryba, su kuria glaudžiai 
bend radarbiauja Susivieniji­
mas, tai jo narių pareiga jau 
dabar pradėt ruoštis kongre­
sui. Tiesa, laiko dar yra ne­
mažai, bet visai nepajusime 
kaip jis prabėgs ir kongresas 
ateis ir užklups mirs neprisi­
rengusius. Geriau anksčiau 
pradėt darbą ir tinkamai pri­
sirengti.

DEL SIUNTIMO
RASTŲ TĖVYNEI

Kaikurie kuopų sekretoriai, 
siųsdami mėnesinius narių mo­
kesčius centrui, tarp mokes­
čių lakštų ir kitų laiškų įdeda 
pranešimus apie kuopų susi­
rinkimus, dažnai skubius ir 
prašo juos įdėti sekančios sa­
vaitės Tėvynėn. Taip siunčia­
mi kuopų pranešimai adminis- 
stracijos dažnai nepastebiami 
tarp lakštų ir laiškų, ir jie ne­
telpa laiku Tėvynėj.

Kad tokios klaidos neįvyk­
tų, kuopų pranešimus ir kitus

SLA Reikalai ir Veikla
Svarbus Pranešimas Susivienijimo 

Septinto Apskričio Kuopoms
Susi vienijimo Lietuvių Amerikoje 7-to apskričio 

metinis suvažiavimas saukiamas* rugsėjo men. 27 dieną; 
antrą, valandą po pietą. 91 North Main St., Pittston, 
Pa. Jeigu kuri kuopa negavo nuo sekretoriaus laišką,
tai šilą pranešimą laikykite oi 'ieialiu ir siuskite savo
delegatus ir gerus sumanymus del geroves SLA ir a p-
skriejo.

Šitas suvažiavimas bus svarbus, nes jame bus iš­
duoti raportai iš vasarinio veikimo, Taipgi. bus ren­
kama. valdyba 1954 metams

Nepamirškite gerbiamosios ir gerbiamieji, kad 
1954 metais Susivienijimo seimas įvyks Wilkes Barre, 
Pa., tad jau dabar turime pradėti prie jo ruoštis, kad 
jis butų surengtas kuogeriausia ir kad atvykusieji de­
legatai iš visos plačios Amerikos ir Kanados butų pa­
tenkinti. Todėl visos septinto apskričio ribose gyvuo­
jančios kuopos ruoškitės prie šio suvažiavimo ir jame 
dalyvaukite.

Po posėdžiu, .kaip ir visuomet, visi delegatai ir 
svečiai bus pavaišinti skaniais valgiais ir gėrimais. Bus 
ir meniška, programa.

Dar sykį, kviečiu visas 7-to apskričio ribose gyvuo­
jančias kuopas dalyvauti šiame suvažiavime. Jeigu 
kuri kuopa pirmiau nepriklausė prie apskričio, tai gali 
siusti savo atstovus Į suvažiavimą^ o jie bus priimti pil­
nateisiais atstovais.

Iki pasimatvmo rugsėjo 27 diena Pittston, Pa. 
y ' ' MIKAS KUKIUS,

> STjA 7-to apskričio pirmininkas.
-------------------  •—:    — ■ ■ ' ' ■ •!

SLA Septintą Apskritį Aplankius
Gavęs ’ pakvietimą dalyvauti 

SLA 7-to apskričio parengi- 
me-piknike, kuris įvyko š. m. 
rugpiučio 23 dieną, Rocky 
Glen Parke, Wilkes Barre, Pa. 
Anksti šeštadienio ryte aplei­
dau Pittsburghą, norėdamas 
dar prieš saulutei nusilei­
džiant pasiekti wilk^bariečius. 
Atvykus į Wyoming Klonį 
mus pasitiko nenuilstantis 
7-to apskričio sekretorius ir 
SLA iždo globėjas Juozas Ma­
ceina, kuris mus nuvežė prie 
Harwey’s Lake, į adv. J. Ver- 
balio rezidenciją.

Čia buvo susirinkusi visa 
apskričio valdyba ir daugelis 
apylinkės SLA veikėjų. Ypa­
tingai malonu buvo susitikti 
su senaisiais pažįstamais, ku­
riuos ne sykį esu sutikęs Su­
sivienijimo seimuose. Jij tarpe 
buvo didžios, energijos veikė­
jas ir apskričio pirmininkas 
brolis Kupris, nenuilstantis 
savo dideliu pasišventimu Su­
sivienijimui brolis Galinskas, 
na o kam yra nežinomas bu-, 
vęs SLA vice prez. Viktoras 
Kamarauskas, kuris seimuose 
visada aktyviai dalyvauja, be­
veik visuose svarstymuose; 
buvo čia ir gabus veikėjas 
brolis Ambrozaitis-Amber, ži­
noma, ir visa adv. J. Verba- 
lio šeima ir visa eilė širdingų 
SLA narių. Prie gardžiai pri­
rengtų valgių ir įvairiausių 
kitų “pridečkų”, turėjome 
progos ne tik gardžiai lietu­
viškai pabaliavoti, bet buvo 
gera proga pasikalbėti Susi­
vienijimo reikalais. Buvo ma­
lonu išgirsti nuo veikėjų kas 
naujo ir gero reikėtų organi­
zacijoje įgyvendinti.

Daug nuoširdumo ir darbo 
šie veikėjai praeity yra paro­
dę Susivienijimui ir dabar jie 
pilni planų, gerų norų ir pasi- 
rįžimo Susivienijimui dirbti. 
Viena iš būtiniausių problemų 
Susivienijimui, tai būtinas rei­
kalas sutvarkyti ligoje pašal­
pos skyrių, kad nariai nesi­
jaustų esą nuskriausti.

To pageidauja ne tik wilks- 
bariečiai, bet ir šimtai kitų 
narių. Užtikrinau juos, kad 
Pildomoji Taryba, seimo pa- 

laikraščiui skiriamus raštus 
geriausia siųsti redaktoriaus 
vardu arba Tėvynės redakci­
ja, nemaišant jų su siunčia­
mais administracijai praneši-' 
ubais.

vesta, imasi už darbo ir jau 
ateinančiam seimui bus pri­
rengusi modemišką ligoje pa­
šalpos planą, kuris galės pa­
tenkinti narius, esančius ligo- 
je-pašalpos skyriuose. Jau bu­
vo vėlokai kai musų veikėjai 
ėmė skirstytis namo, nes vi­
siems rytoj anksti reikėjo kel­
tis, nes jų laukė didelis dar­
bas apskričio piknike. 7

Gražus sekmadienio rytas, 
o ypatingai mums jis buvo 
malonus, nes ponų Verbalių 
namai iš vienos pusės apsup­
ti ąžuolų ir eglių, o iš kitos 
puses Harvey’s ežeras nuo ku­
rio putė šaltas, gaivinantis 
vėjelis; lyg esąs Telšių apy­
linkėje prie Džiugo ežero, kur 
teko keletą metų gyventi ir 
praleisti gražiausias jaunystės 
dienas. '

Kadangi wilkesbarieciai tu­
ri ir Lietuvišką Radio Progra­
mą, todėl adv. J. Verbaliui, 
šios programos įkūrėjui, pak­
vietus, turėjau progos sekma­
dienyje 12 valandą dienos me­
tu, kalbėti iš radio stoties 
WILK, Susivienijimo reika­
lais.

Šios programos pranešėju- 
announceriu yra Viktoras Ka­
marauskas, kuris pavyzdingai 
programą tvarko. Ši progra­
ma yra vienintelė visoje pla­
čioje apylinkėje, kuri kas sek­
madienis teikia- gražią lietu­
višką programą, kuri be skel­
bimų, suteikia . klausytojams 
įvairiausių lietuviškų liaudies7 
dainelių ir lietuviškos muzi­
kos.
» Svarbiausia, kad per ją yra 
skelbiami visi musų kultūrinio 
bei tautinio pobūdžio parengi­
mai ir raginami musų tautie­
čiai dirbti dėl musų tautos 
labo čia Amerikoje, ir sykiu 
ragina prisidėti prie kovos už 
Lietuvos laisvę. Pagarba ir 
didelis dėkingumas adv. Ver­
baliui, V. Kamarauskui ir ki­
tiems šios programos steigė­
jams už jų didelį pasišventi­
mą dirbant šį darbą’, nes Liet. 
Radio programų palaikymas 
ir jų tvarkymas yra sunkokas 
darbas.

Man tas labai gerai yra ži­
noma, nes ir aš jau per 24 
metus esu vedėjas lietuvių ra­
dio programos Pittsburgh’o 
mieste. Geros kloties linkiu 
jiems, jų sunkiame darbe.

Po programos mudu su adv.- 
J. Verbalių turėjome progos 
apžiūrėti gražiąsias Wyoming

T ffi V Y N ®'

Klonio apylinkes ir net nepa- 
jutoiije, kai prisiartino laikas 
vykti į apskričio rengiamąjį 
pikniką, Ropky Glen Park.

Diena buvo graži, todėl ir 
publikos buvo pilnas paikas. 
Apie 4:30 prasidėjo progra­
ma, kurią atidarė" apskr. pir­
mininkas brolis Kupris. per- 
statydamas SLA iždo globėją 
ir to paties apskričio sekreto­
rių Juozą Maceiną vesti pro­
gramą.

Pirmą sykį man teko maty­
ti Juozą tvarką vedant ir tu­
riu pasakyti, jog jis savo pa­
reigas tikrai meisteriškai at­
liko.

Be muzikėlės dalies, kalbas 
pasakė buvęs SLA preziden­
tas /Stasys Gegužis, adv. J. 
Verbalis ir aš.

Ponas S. Gegužis, kaip ir. 
visada, pasakė gražią kalbą 
Susivienijimo reikalais ir ji 
buvo mhloni kiekvieno SLA 
nario širdžiai.

Adv. J. Venbalis, nors čia 
gimęs ir augęs, tačiau lietu­
vių kalbą vartoja gerai ir bu­
vo malonu jo paklausyti. Man 
prisiėjo kalbėti apie musų 
brangios organizacijos stovį, 
ateities planus, o ypatingai 
apie reikalingumą, laike šio 
vajaus, įtraukti kuodaugiau- 
siai naujų narių į Susivieniji­
mą.

Po meninės programos ir 
kalbų turėjome progos sueiti 
daugelį SLA narių ir veikėjų. 
Vieni iš jų buyo vietiniai, ki­
ti atvykę į pikniką iš plačio­
sios apylinkės.

Jų tarpe buvo malonu ma­
tyti ir pasikalbėti organizaci­
jos reikalais, su ponais Gegu­
žiais iš Mahanoy City, ponais 
Balčikoniais, J. M. Bučinskų 
ir Liepų šeimomis iš Bing­
hamton, N. Y.

Čia matėsi ir senų pažįsta­
mų iš * Pittstono, Eastono, 
Kingstono, Wilkes Barre, su 
visais buvo malonu pasimaty­
ti ir pasikalbėti, bet jei reikė­
tų čia sužymėti visus tuos, su 
kuriais turėjau progos malo­
niai laiką praleisti, reikėtų ke­
lių puslapių surašymui jų pa­
vardžių. Džiaugiausi visus 
juos matęs, o ypatingai malo- 

' numas buvo, iš jų pareiškimų, 
žinoti, jog visi kaip vienas, 
jie yra nuoširdus tautiečiai vi­
sada pasirįžę dirbti musų tau­
tos ir Susivienijimo gerovei. 
Todėl porą dienų praleistų su 
Wyoming Klonio širdingais 
lietuviais Susivienijimo na­
riais, ilgai, ilgai pasiliks ma­
no atmintyje.

Povilas Dargis.

Cicero, Illinois

ŠIA 301 Kuopos Veikla

SLA 301. kuopa be jokios 
pertraukos susirinkimus laiko 
kiekvieno mėnesio antrą pir­
madienį. Sekantis susirinki­
mas įvvks šio mėnesio 14 die­
ną, 7:30 valandą vakare, Li­
berty svetainėje. Narių būti­
na pareiga dalyvauti šiame 
susirinkime ir prisidėti savo 
sumanymais.

Štai jau artinasi nominaci­
jos centro viršininkų. Nėra 
abejonės, kaip kitados būda­
vo, taip ir šį kartą atsiras 
norinčių ir bus išstatyti ge­
riausi asmenys, kurie gavę 
atitinkamą skaičių balsu, bus 
uždėti ant balotų galutiniams 
rinkimams, 1954 metais vasa­
rą bus seimas.

Seimas yra vyriausioji in­
stancija, jis Susivienijimui 
nemažai kainuoja, bet tas ne­
svarbu, patvarkymai turi būti 
pildomi.

Paprastai prieš rinkimus 
pasirodo varžytines. Paviršu­
tiniai žiūrint tame nieko blo­
go, laisva šalis, laisva spauda 
ir viskais galima. Mes senieji 
esame prie visko pripratę, bet 
naujiesiems tas yra nepripras­
ta. : -į..

Rugsėjo 18, 1953

Sveikatos Skyrius
šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalatub-, 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA. daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

VITAMINAI IR JŲ REIKŠME 
ŽMOGAUS ORGANIZMUI

(Tęsinys)
Kadangi JAV per pastarąjį šimtmečio 

ketvirtadalį bendra mitybos padėtis žymiai 
pagerėjo, tai kūdikiai dabar gimsta sveikes­
ni. Taip pat yra pastebėta, kad šios kartos 
jaunuoliai esti net aukštesnio ūgio, negu jų 
tėvai, jau nekalbant apie bendrai pagerėjusį 
sveikatingumą. Bet šiais laikais dar yra vie­
tos pagerinimams. Aukštumas dar nėra ga­
lutinai pasiekta.

Dabar peržvelkime vitaminus kiekvieną 
atskirai.
VITAMINAS A..

Šis vitaminas turi nepakeičiamos įtakos 
akių ir odos sveikatai, vaikų normaliam au­
gimui ir atsparumui stiprinti. Jo stoka pir­
miausia pasireiškia regėjimo pakrikimu, taip 
vadinamu naktiniu apakimu. Nakties metu 
arba šiaip jau tamsoje žmogus, pažvelgęs į 
skaisčią elektros šviesą, kad ir visai trum­
pam, laikinai visiškai apžlimba. Ypatingai 
tai. pastebi automobilių vairuotojai, kuriuos 
kartais nakties metu priešais atvažiuojančių 
mašinų stiprios šviesos tiesiog apakina. ilges­
niam laikui taip, kad jie nė kelio negali ma­
tyti. Tokiems žmonėms naktį važiuoti yra 
pavojinga, nes daug nelaimių gali atsitikti. 
Bet šis apžlibimas esti tik laikino pobūdžio. 
Tačiau, kartais pasitaiko ir rimtesnių pasek­
mių, kada šių vitaminų atsargos visiškai iš­
sisemia. Tokiais atsitikimais akys iš pra­
džios parausta ir toliau tas paraudonavimas 
plečiasi ir stiprėja, ligi atsiranda pūliuojan­
čios žaizdos.

Vitaminui A sumažėjus žemiau reikalin­
ga minimumo, oda pradeda darytis sausa ir 
šiurkšti. Jei trukumas tebesitęsia,, tai oda su­
žiedėją ir atsiveria žaizdos.

Šio vitamino Stoka sulaiko vaikų augi­
mą. Pastaruoju laiku yra patirta, kad jo 
trukumas pašalina iš organizmo bendrą at­
sparumą prieš ligas, kylančias iš aipsikrėtimo.

Žmogaus organizmas turi galimybės su­
sikrauti vitamino A atsargas. Todėl žmogus 
tam. tikrą laiką, jei jo ir negauna naujai, nie­
ką blogo negali įvykti. Ilgesnis virinimas jį 
mažai tepa.veikia.

Šio vitamino suaugusiam žmogui per 
dieną reikia 4,000 vienetų. Vaikams ir nėš­

čioms moterims dvigubai tiek. Jis randamas 
žaliose lapuotose daržovėse, piene, kiaušiniuo­
se, kepenyse. Vienoje uncijoje žalios morkos 
yra 1,000 vitamino vienetų, suris turi 1,000, 
saldžios bulvės — 500, kiaušinis — 1.000, ža­
lios salotos — 5,000, žalios slyvos — 800, 
špinatas — 3,000, o žuvies kepenų alyvos pen­
ki lašai duoda net 5,000 vienetų.
VITAMINŲ B GRUPE

Vitaminas B nėra palaidas, kaip kiti. Jis 
sudaro ištisą grupę, kurioje jo priskaitoma 
net 12 dalių, artimai giminingų. Jie sužymė­
ti numeriais: Bl, B2, B3 ir tt. Tačiau pats 
svarbiausias yra BĮ, apie kurį ir daugiausia 
kalbėsime, kuris dažniausiai yra žinomas kaip 
thiamin. Kiti šios grupės vitaminai vadina­
mi: rubifliavimu, niacinu, pantotheniška rūgš­
timi, cholinu, biotinu, inositolu, foliška rūgš­
timi ir tt.

Apie daugumą jų nedaug tėra kas žino­
ma. Tačiau kiekvienas jų turi budingas sa­
vybes, nors jie yra ir giminingi, bet visi vie­
nodai svarbus.

Tyrimai su pelėmis ir benzdžionėmis da­
vė gerų rezultatų, bet jie dar netaikomi žmo­
nėms.

Vitaminas BĮ reikalingas vaikų norma­
liam augimui, apsaugojimui nuo įkyraus rau­
gėjimo ir alkoholinio neurito ir ligos beri— 
beri, kurios nemažai atsitikimų pastebima Ry­
tų Azijoje. Amerikoje ji didelė retenybė. Šio 
vitamino stoka pasireiškia baime, nervišku­
mu, nervų, nepastovumu, ypatingai tų tarpe, 
kurie vartoja daug alkoholinių gėrimų. Suau­
gusiems vitamino BĮ reikia kasdien nuo 200 
iki 300 vienetų.

Kai kurie kiti šios grupes dalyviai reika­
lingi tiksliam kraujo formavimui, apsaugo nuo 
ligos, vadinamos pelagra ir ankstyvo pražili- 
mo, kuri entuziastai net visai neseniai bandė 
pašalinti, rekomenduodami vartoti dideles do­
žas pantotheniškos rūgšties. Tačiau praktiš­
kai mažai ką įtikina ir šiuo metu apie tai re­
tai tekalbama.

Kai kurie šios grupės vitaminai plačiai' 
ir sėkmingai naudojami ligoms gydyti, ypač 
gerų pasekmių duoda vitaminas B12 pikto­
sios anemijos (mažakraujystės) gydyme.

Vitamino B grupė yra kepenyse, liesoje 
mėsoje, kiaušiniuose, piene ir jo gaminiuose, 
mielėse, su žieve maltuose grūduose ir kt.

(Bus daugiau)

Šios mintys yra ne vien 301 
kuopai, bet visiems Susivieni­
jimo nariams — bukite akty­
vus, lankykite susirinkimus, 
skaitykite organą Tėvynę ir 
žinosite savo organizacijos 
reikalus, o tų reikalų mes tu­
rime galybes.

Vajus naujų narių gavimui 
kol kas mažai juda. Tiesa, va­
saros metu negalima tikėtis 
daug narių įrašyti, bet orui 
atvėsus stokime visi darban. 
Kožnas turime draugų, pažįs­
tamų, gaukim tik po vieną 
narį, o tas galima ir matysim 
kaip visai nejučiomis padau­
gės musų organizacijos narių 
skaičius. ’

Neatidėliokite ir išrinkite 
organizatorius, kurie dirbtų 
vajaus metu. Kai kurios kuo­
pos truputį apsileidę ir neturi 
išrinktų organizatorių. Tai di­
delis apsileidimas ir negirtinas 
nerangumas.

K. P. Deveikis.

Easton, Pa.

Svarbus Pranešimas SLA 
342 Kuopos Nariams

Susivienijimo 342 kuopa lai­
kydavo susirinkimus vasaros 
laiku šeštadieniais, bet rude­
niui atėjus susirinkimai vėl 
nukelti į sekmadienius. Atei­
nantis 342 kuopos susirinki­
mas įvyks spalio mėn. 4 die­
ną, 2 valandą po pietų.

Susirinkimai bus laikomi 
kiekvieno menesio pirmą sek- 

, madienį. Valdyba prašo na­
rius gausiai lankyti susirinki­

Rašo DR. S. BIEŽIS 

mus ir laiku užsimokėti mė­
nesines duokles.

Pirm. P. Kaulius,
Fin. sekr. A. Kaziunas.

Bridgeport, Conn.

Mire Vincas Žukauskas, 
SLA 151 Kuopos Narys

Šių metų rugpiučio 24 die­
ną mirė Vincas Žukauskas, 
daugmetis SLA 51 kuopos na­
rys. Jis buvo geras patriotin- 
gas lietuvis ir priklausė prie 
kitų tautinių organizacijų, 
kaip tai Vytauto Draugijos, 
“Apšvietos” Draugijos ir Bal­
suotojų Klubo. Buvo gero bu­
do žmogus ir visada prisidė­
davo prie lietuvių tautinių rei­
kalų. Per paskutinius 3 me­
tus velionį kankino kokia tai 
vidurių liga, daugelį operacijų 
perkentė’jo, bet nuo mirties 
neišsigelbėjo, buvo 68 metų 
amžiaus. Užaugino 2 sūnūs 
Vincą ir Antaną, kurie jau 
yra vedę ir gyvena su gražio­
mis šeimomis.

Velionis Vincas Žukauskas, 
palaidotas rugpiučio 27 dieną, 
Lake View Kapinėse, su baž­
nytinėmis apeigomis. Laidotu­
vių apeigas atliko Kazio Dau­
gėlos ir sūnų įstaiga.

SLA 51 kuopa buvusiam sa­
vo nariui V. Žukauskui, pas­
kutiniam narystės atžymėji- 
mui, suteikė gyvų gėlių vaini­
ką. '

Apgailestaujam netekę na­
rio ir gero draugo Vinco, o 
nuliudime likusiai šeimai reiš­
kiame gilią užuojautą ir lin-

f
kime greito susiraminimo.

Draugas.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI
St. Louis, Mo. — Susivieni­

jimo 214 kuopos metinis ba­
lius įvyks spalio 3 dieną, šeš­
tadienio vakare, Lenkų Sve­
tainėje, 1940 Cass Avenue, 
visi nariai ir visi geros va­
lios vietiniai lietuviai ir lietu­
vaitės jau dabar pradėkite 
ruoštis baliui, o atėjus spalio 
3 dienai visi eikite pasilinks­
minti.

Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje pirmo apskričio me­
tinis suvažiavimas šaukiamas 
šių metų rugsėjo mėn. 20 die­
ną, 215 North Main Street, 
Shenandoah, Pa. Dalyvaus 
Susivienijimo prezidentas adv. 
K. J. Kalinauskas. Apskričio 
pareigūnai prašo kuopas iš­
rinkti atitinkamą skaičių dele­
gatų ir atsiųsti suvažiavimam

Taigi išpildykite apskričio 
pareigūnų prašymą ir kuo- 
daugiausia delegatų siųskite. 
Kviečiami ir svečiai dalyvauti 
ir susipažinti su savo organi­
zacijos prezidentu.

«i-iii.i|i—i.ii. II w<—1—IWI.1I

Ansonia; Conn. — Susivie­
nijimo ketvirto apskričio me­
tinis suvažiavimas įvyks šių 
metų spalio,' mėn. 25 dieną, 
Lietuvių Šv. Antano parapijos 
salėje, North Main ir 5-th 
Street. Prasidės 10:30 valan­
dą ryte. Suvažiavimui užsibai­
gus delegatai bus pavaišinti 
apskričio iždo lėšomis.

Apskričio valdyba prašo vi­
sas apskričio ribose gyvuojan­
čias kuopas išrinkti delegatus 
ir prisiųsti suvažiavimam
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Rugsėjo 18, 1953
Art

6—23—54

5,350.00

3-26—54 27,500.00

$38,250.00

$7,500.00

4,275.00

3,000.00

2,850.00

12—8—54 300.00

6—7—54 800.00

8-9-65 4,765.68

10—2—65 16,587.11

$40,077.79

5-4-53 6,500.00

3,6501)0

800.00

9—2—54 2,250.00

$13,200.00

10—27 $6,800.00

4—26—55 600.00

7—7—54 3,725.00

$11,125.00
$161,809.29
$170,481.50

12—22—55

« . .
9—9—55

8-14—55

SLA Pildomos Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO 1953 M. KOVO 2-6 DIENOMIS, SLA 

CENTRO RAŠTINĖJE, NEW YORK, N. V.

16.
20.

818 W. 18th St., Chicago, Ill. ______
1534 N. Oakley Blvd., Chicago, 111..

720.00
900.00

f

(Tęsinys Sekretoriaus Raporto) 1
SLA TURTO SUDĖTIS 
Ne jodomos Nuosavybes

Išskyrus Centro namą, 307 W. 30th Street, New 
York, visos nuosavybes buvo įsigytos forklozavimo ke­
liais. Sekamose nuosavybių lentelėse parodoma kiek 
buvo morgičiaus laike forklozavimo, kiek nuosavybe 
yra kapitalizuota SLA knygose, pridėjus prie mor- 
gičio visas forklozavimo išlaidas, taksus, apdraudą ir 
užvilktą nuošimtį iki dienos kuomet nuosavybė fort 
maliai perėjo į SLA turtą. Paskutinė kolumna nuro­
do įkainuotą (appraised) nuosavybes vertę. Įkainavi­
mas buvo atliktas 1944 metais.

Toliau nurodoma finansinis stovis kontrakto pa­
grindu parduotų nuosavybių: stovis, skaičius ir įkai­
nuota vertė namų kiekvienoje valstijoje ir iš kokių 
išlaidų susidaro kapitalizuota namų vertybė.

Nuosavybės 1952 Metais
Buvęs 

i morgičius

Nejudomos
Kapitalizuota 

vertė
Įkainuota 

vertė
1.

9.

307 W. 30th St., 
New York, N. Y.

128 S. Maine Ave., 
Atlantic City, N.

3405 S. Lowe Ave.,

Chicago, Ill
Viso -----

Nuosavybės

_ $39,652.14 $28,000 (

15,000 33,122.32 25,500

Viso $5,820.00

Illinois ----
New Jersey
Penna. ___
Md. _____ -

Ta

0

21,675.00
15,900.00
26,550.00
12,735.00

4
■4

14,475.00
13,200.00
40,077.79
11,125.00

7— J—25

NEW YORK:

23,000
$38,000

Parduotos 
Kaita 

parduota

28,119.43
$100,893.89

Kontrakto Pagrindu
Kiek 

kainavo Parduota

21,000
$74,500

Kiek 
jmoketa

Illinois 
New York 
Connecticut 
New

Nejudomos Nuosavybes Pagal (Valstijas
(Nurodoma šių metų įkainuota verte)

! Kiek namų 1952 verte

$42,620.00
67,200.00
22,450.00
25,500.00Jersey --

Viso

2

1

l $157,770.00

ApyvartaMetinė Nejudonių Nuosavybių
Nuosavybių vertė pabaigoje 1951 m.___ $179,446.30
Nupigintas
Numokėta

nuosavybių 3,614.25
5,820.00

Lieka viso ____ $170,01.2.05

Nejudonių Nuosavybių Kapitalizuotos 
Vertybes Sudėtis

Buvo duota morgičių___ .—___
Užvilktų taksų ir tt. išlaidos __ 
Užvilkti niiošimčiai ___________
Remontai _________ ________

Pelnas _______ _____ __

. $103,000.00 
\-17,135.00

13,223.29 
__ 50,256.68 
_ $27,781.70

Viso _ _____ ____
Nurašyt a ir numok eta _ 
Lieka__ ________ — —
Centro namas__ --------

_ $211,396.67 
_J_ 75,063.02 
__ 136,333.65 

33,678.40

Viso _■ $170,012.05

41 $170,841.50 37 $161,809.29
Surašąs Paskolų Sausio 1 d., 1952 Metų

Kada : 
paskola 

padaryta

Viso

10—18-49

6—25—37

3—28—36

7— 1—44

8—25—41

8— 1—36

11—15—35

6— 1—39

4— 1—39

12—20—34

9—21—35

7—23—37

1—45

5—10—43

11—15—43

12—29—45

123-25 Grand St., 
Brooklyn -----------
3705 68th St., 
Woodside . 
294 Eighth 
New York

5,400.00

Viso

Avė.,

Kiek yra 
paskolos

Kada, paskola 
baigiasi PENNSYLVANIA:Kur yra, morgičiuotas namas 

MASSACHUSETTS: 
33 Kenberma Rd., 
Dorchester ------------
87 Westglow, 
Dorchester —-------
6 Center, 
Cambridge __ _—_
267-69 W. Second, 
So. Boston ------------
49 Buttenwood, 
Dorchester ----- -------
722 E. 8th St., 
So. Boston !------
28-30 Gurney, 
Roxbury - ---------------
204-8 W. 5th. & 
280 E. Street, 
So. Boston -----------
573-9 Lawrence, 
Lowell ___
373-375 W. 
313-319 E Street, 
So. Boston -------
231-233 Portland, 
Cambridge ---------
Columbia, 
So. Boston ------- -
35 King, 
Dorchester --------
16 Burney, 
Roxbury -------------
83 Gardner, 
Alston --------------- -

Broadway &

8—31—54 $2,500.00 9-15—52

■3—56 3,750.00 11— 5—52

9—4—54

7—H—52

10—"-31—53

7—1—57

10-24—57

6—24—56

11-20—55

8—12—55

7—10—53

11—30—53

2,900.00

1,300.00

1,350.00

2,150.00

1,500.00

2,100.00

3,300.00

12,200.00

1,850.00

3,600.00

956.50

3,075.00

12—18—36

R. D. Huntsville, 
Lehm an To wns h i p, 
191 Willow St., 
Wilkes Barre 
438 Beade St., 
Plymouth _________
1434 Sheffield,

' Pittsburgh ________
140 North, 
Minersville _____
124-6 Moultrie, 
Pittsburgh ________
219-21 W. Main, 
Plymouth __ ______

10— 2—51 230 W. Second, 
Perwick ___________

9—13-41

4—11—38

4— 6—48

4-13—39

12—12—49

«

Viso

NEW JERSEY:

426 Lafayette, 
Newark . ................. ........
42 Adams,
Hoboken ___________ _
15 Linsley,
W. Orange __________
203-5 New York Ave., 
& 197-9 Adams St., 
Newark __ ■„_____

Viso
St.,E. Main 

Waterbury, Conn.
193-7 Grind St., 
Brooklyn, N. Y. 
818 W. 18th St., 
Chicago, III.
1534 Oakley Blvd., 
Chicago, Ill.

3.621-31
6—18-r-4G $37,301.23 $40,025 $17,575.00

6.
4 •9—48 72,007.00 55,000 15,800.00

16.

20.
6—20—51

1-

9,986.79 12,500 3,080.00

12— 50 9,106.15 18,000 5,800.00

2,150.008—26—55
NEJUDOMŲ NUOSAVYBIŲ PASKOLOS 

(MORTGAGES)

Paskolos Sausio 1 d., 1952 Metų
■ l „ ■. .< L ■ ■.

Susivienijimas turi išdavęs 37 nejudomos nuosa­
vybės, paskolas (mortgages), sumoje $161,809.29. Pas­
kolos yra išdalintos
Skai­
čius 
1951 

Mass. ___ 
New York

1—28—30

10—16—36

Viso $44,681.50
10—28—48

MARYLAND:

518 Old Orchard Rd., 
B a lt i m o i e » w » «
2136 Loraine, 
Baltimore ____________
3418 Rockwood, 
Baltimore __________

ILLINOIS:
8605 S. Marshfield, 
Chicago 
3028 W. 
Chicago 
10742 S. 
Chicago
813-19 35th St., 
Chicago_ —__

$700.00
2—26—49

53rd PI., 7— 7-49
šešiose valstijose sekančiai:

Skah 
Čius 

1951

9—4 100.00
Michigan Ave.,2—20—51$128,401'17 $125,525 $42,255.00

Parduotų Nuosavybių Įmokėjimai 
į 1952 m.

E. MĮin St., Waterbury, Conn.
Brooklyn, N. Y. -----

Viso

3. 621-31
6. 193-7 Grand Mt

$1,800.00
2,400.00

17
6

Balansas 
gruod. 31 d. 

1951 m.
$47,081.50 

46,900.00

Balansas 
gruod. 31 d. 
1951 m.

$44,681.50 
38,250.00

4— 1—46

Viso

4—18—56

9—3—56

5,425.00

8,250.00

$14,475.00

Kersteno Rezoliucijos Tyrinėtojai

in-

Liepos mėn. 4 dieną Atsto­
vų Buto pirmininkas (spyke- 
ris) Joseph W. Martin, Jr. pa­
skelbė vardinį sąrašą komite­
to, kuris tyrinės Pabaltijos 
valstybių pagrobimą ir
korporavimą” į Sovietų Są­
jungą. Kersteno Rezoliucijoje 
346 buvo numatyta, kad ko­
mitetas susidės iš 7 Atstovų 
Buto narių, 
susitarus, paskirti 4 respubli­
konai ir 3 demokratai. Kaip 
jau panašiais atvejais priim­
ta, Rezoliucijos autorius buvo 
paskirtas komiteto 
ku.

Kongr. Charles J.
Respublikonas iš Milwaukee 

Wis. Gimęs 1902 m. Chicago- 
je. Įlaigęs Marquette Univer­
siteto Teisės skyrių Milwau­
kee, Wis. Nuo 1928 m. užsi­
ėmė advokato praktika. 1937- 

_ _ s pirmasis

Partijų vadams

pirminin-

Kersten

43 m. laikotarpyje
,Milwaukee County prokuroro 
(district attorney) pavaduo­
tojas. Ištisus metus (1925- 
26) praleido studijinėse kelio­
nėse Europoje ir Artimuosiuo­
se Rytuose. Vedęs Miss Mary 
Edith McKinnon ir augina 
dukterį ir 4 sūnūs. Pirmą kar­
tą išrinktas į 80-jį Kongresą 
1946 m. šiame, 83-jame, Kon­
grese —Švietimo ir Darbo ko­
miteto narys.

Atstovo Kersten vardas la­
bai išpopuliarėjo, kai 1951 m. 
Kongresas vienbalsiai priėmė 
jo pateiktą Amendment to 
Mutual Security Act, kuriuo 
rezisteniniams judėjimams už 
Geležines Uždangos buvo pas­
kirta 100 milioų dolerių. Nuo­
širdus pavergtų tautų užtarė­
jas, komunizmo priešas ir da­
bartinės Administracijos lais­
vinimo politikos 
kongr. Kersten yra 
kelių 
siekančių 
prieš komunizmo subversiją ir 
propagandą.

Kongr. Kersten lydėjo ALT 
delegaciją į Baltuosius Rumus 
kovo mėn. 26 d. Su juo ALT 
Vykdomasis Komitetas ir 
ypačiai Informacijos Centras 
palaikė nuolatinį kontaktą po 
to, kai jis apsiėmė ALT su­
manymą pateikti JAV Kon­
gresui. Ne tik jo, bet ir jo 
šeimos narių, ypačiai ponios 
Kersten, asmenyje lietuviai 
rado labai nuoširdžius drau-

šalinikas, 
autorius 

sumanymų Kongrese, 
sustiprinti kovą

Kongr. Alvin M. Bentley
Respublikonas iš ■ Owosso, 

Mich., 8-jo distrikto. Gimė 
1918 m. Baigęs Michigan uni­
versitetą 1940 m. Po papildo­
mų sipecialių studijų perėjo į 
diplomatinę tarnybą ir išbuvo 
įvairiuose postuose Washing­
tone ir užsieny iki 1950 m. „ 
Tarp ko kita, jis daugiau kaip 
2 metus buvo Amerikos diplo­
matinio štabo narys už Gele­
žinės Uždangas, Vengrijoje, 
Grįžęs į Ameriką, atsidėjo ko­
vai prieš tarptautinio komu­
nizmo - pavojų, rašydamas 
straipsnius spaudai, kalbėda­
mas per radiją ir viešuose su­
sirinkimuose. Atstovų Buto 
plenumui svarstant Kenrsteno 

’Rezoliuciją 346, pasakė gerą 
kalbą už jos priėmimą. Šiame 
Kongrese jis yra Atstovų Bu­
to Užsienio Reikalų komiteto 
ndrys.

Kongr. Edward J. Bonin
Respublikonas iš Hazleton, 

Pa., 11-jo distrikto. Gimė 
1904 m. 4 metus išbuvęs jurų 

' laivyne, pradėjo studijuoti, 
baigdamas Dickinson kalidžą 
1933 m. ir Temple universite­
to Teisės skyrių 1937 m. Iki 
karo pradžios vertėsi advoka­
tūra. Grįžęs iš karo tarnybos 
keleris metus buvo Luzerne 
County prokuroro pavaduoto­
jas, o 1951-52 m. — Hazleton 
miesto burmistras. Išrinktas į 
Kongresą 1952 m. Narys 
Pašto , ir Civilinės Tarnybos 
ir Veteranų Reikalų komite­
tų. Aktyviai reiškiasi dauge­
lyje fraternalinių, labdarybės 
ir teisininkų organizacijų. La­
bai anksti pradėjo remti Ker­
steno Rezoliucijoje Kongresui 
pateiktą ALT sumanymą.

Kongr. Thomas J. Dodd
Demokratas iš West Hart­

ford, Conn., 1-jo distrikto. Gi­
męs 1907 m. Baigęs Yale uni­
versiteto Teises skyrių. Dve­
jus metus išbuvęs FBI tarny­
boje kaip specialus agentas, 
buvo paskirtas Nacionalinės 
Jaunimb Administracijos Con­
necticut valstybes direkto­
rium. 1938-45 m. išbuvo Tei­
singumo Departamento žiny­
boje valstybės gynėjo pava­
duotoju Conn, distrikte. Kaip 
tarptautinės teisės specialis­
tas, 1945-46 m. Niurnbergo 
karo nusikaltėlių byloje buvo 
Apeliacijos komisijos vice pir­
mininkas, o vėliau — vienas 
JAV prokurorų komisijos na­
rių. Grįžęs į Ameriką, kurį 
laiką vertėsi advokato prakti­
ka. iki 1952 m., buvo išrinktas 
į Kongresą. Valstybės Opera­
cijų komiteto narys.

Dalyvauja daugelyje tarp- Į 
tautinių ir nacionalinių teises 
komisijų, teisininkų organiza­
cijų, klubų ir tt. Apdovanotas 
JAV Laisvės medaliu, Prezi­
dento pagyrimu ir čekų Bal­
tojo Liūto ordinui Svarstant 
Kersteno Rezoliuciią Atstovų 
Bute liepos mėn. 27 d., pasa­
kė

Kongr. Ray J. Madden
Demokratas iš Gary, Ind., 

I-jo distrikto. Gimė 1892 m. 
Baigę Creighton universiteto 
Teisės skyrių Omaha, Nebr. 
1913 m. ' 1916 m. išrinktas 
Omahos miesto teisėju. Daly­
vavo pirmajame pasauliniame 
ikare. Persikėlęs į Indianą, dir­
bo Gary miesto administraci­
joje kaip Lake Gonty iždinin­
kas iki 1942 m., kai buvo iš­
rinktas į 78-jį Kongresą. Da­
bartiniame Kongrese Taisyk­
lių Komiteto narys. Katyn o 
komiteto pirmininkas 1951-52 
m.

Kersteno Rezoliucijos šali­
ninkas. Rezoliuciją svarstant 
Atstovų Bute liepos men. 27 
dieną pasakė ypač gerą kal­
bą.

Cicero, Illinois
Apie Senųjų ir Naujųjų

labai gerą kalbą.

Viso a». fa., » m. ■_> M, M. mm M. •» 'K* ■«. HM M> ~ *. ■»
Bendrai viso _________
Praeitais 1951 m. buvo

(Bus daugiau)

daro per ankšta, tai ją par­
duoda ir jieško erdvesnes, ki­
ti pataria keltis Chicagon 
apie Marquette Park, kur yra 
susispietusi inteligentija. Bet 
kaip palikti savuosius? Kaip 
yra sakoma: “kas ko jieško, 
tai ir randa”. Taip ir ponai 
Valančiai susiranda erdvų 
dviejų butų muro namą 1806 
So. 49-th Avęnue, tėvų kai­
mynystėj 
vių). Tai

(lauksim įkurtu -
senių palikimas, 

jaunieji to nepraktikuoja. Vis­
gi džiugu, kod musų tautos 
žmonės kuriasi, o dar svar­
biau, kad jie nesišalina nuo 
savųjų.

Tėvukams nėra did e s n i o 
džiaugsmo kai sutikti anukus. 
P-nia Jaukšienė jaučiasi val­
danti didžiausius turtus. Abu 
Jauikšai veiklus SLA 301 kuo­
poj ir šiaip nuoširdus 
reikaluose, daug yra 
naujiems ateiviams.

džia išeiti į miestą ar pas sa­
vo pažįstamus, o vakare apie 
7 valandą sugrįžti.

Sekmadienių rytais, apie 9 
valandą, jei kas nori, gali ir 
į bažnyčią nueiti bei pažįsta­
mus aplankyti iki 7 valandai 
vakaro.

Jeigu kurie esate išpildę ap­
likacijas ir gaunate paragini­
mą iš Hazleton, Pa. unijos 
viršininkų važiuoti į ligoninę,

tai privalo pasiimti dvi eiles 
padžiamių, viršutinį apsivilki­
mą, slipes ir laikrodėlį, nes 
mainų dusuliu serganti turi 
eiti prie savo instrumentų ne 
tik dieną, bet ir naktį.

Jeigu kurie nenusiveža sa­
vo drapanų, tai duoda ligon- 
butis, bet jie žino, kad ku­
riuos unija čia siunčia, jie 
gauna geras pensijas.

A. J. Banišauskas.

LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS 
AMERIKOJE

Kongr. Fred E. Busley
Respublikonas iš Chicago, 

TU., 3-jo distrikto. Gimęs 1895 
m. Nuo 1930 m. buvo investi­
cijų brokeris ir finansinis pa­
tarėjas. Lankė Illinois Tech­
nologijos Institutą ir. North­
western universitetą. Tarnavo 
kariuomenėje pirmojo pasau­
linio karo metu. Pirmą kar­
ta išrinktas į 78-jį Kongresą 
1942. m. Šiame Kongrese jis 
yra Apropriacijų Komiteto 
narys. Nuo pat pradžių akty­
viai rėmė Kersteno Rezoliuci-

Kongr. Thaddeus M. 
j Machrowicz

Demokratas iš Detroit, 
Mich., 1-jo distrikto. Gimęs 
Lenkijoje 1899 m. Studijavo 
Chicagos universitete, baigė 
Detroito Teisės kalidžą 19^4 
m. Rimtojo karo metu tarna­
vo Amerikos kariuomenėje 
Kanadoje ir Prancūzijoje; lei­
tenantas amerikiečių savano­
rių. armijoje Lenkijoje. 1919- 
21 m. narys Amerikos techni­
kinių patarėjų komisijos prie 
Lenkijos vyriausybės ir karo 
korespondentas, diųbęs drau­
ge su žinomu laikraštininku 
Fluoyd Gibbons. Kurį laiką 
vertęsis advokato praktika ir 
užėmęs Įvairias vietas muni­
cipalinėje ir valstvbes admi­
nistracijoje, 1942-50 m. buvo 
Hamtramck, Mich., miesto 
teisėjas, iki buvo išrinktas į 
82-jį Kongresą. Šiame Kori- 
grese Viešųjų Darbų komiteto 
narys. Įėjo į Katyno žudvniu 
tyrinėjimo komitetą 1951-52 
m. ’*

Visą laiką aktyviai dalyva­
vo Įvairiose teisininkų, vete­
ranų ir tautinėse Amerikos 
lenkų organizacijose. u

Kad senieji įsikuria ir pra­
simuša, tai nieko nuostabaus, 
bet kai iš jaunųjų kuris išky­
la, tai retas reiškinys. Yra sa­
koma: “amerikonai gyvena 
tik su ta diena”. Tai nieko 
nuostabaus, bile gražiai tvar­
kingai gyvena, t. y. viengun­
gių tokis elgasis tvarkoj, bet 
vedusių ir su šeimoms kas ki­
ta — jų didžiausia rūpestis 
rytojus, ypač ateiviai duoda 
gerą pavyzdį. Tėvai, pasiekia 
šią šalį be kalbos, be mokslo, 
o žiūrėk kaip gražiai įsikuria.

Štai vienas pavyzdis iš dau­
gelio. K. ir A. Jaukšai, 1822 
So. 484h Street, juodo darbo 
pora turi dviejų aukštų muro 
namą, dukterį išmokino ir ne­
mažai jai kalbėjo mokytis to­
liau, bet duktė < apsisprendė 
ištekėti. Tam tėvai nesiprieši­
no, žentą pamylo, nes jis to­
kios pat kilmes tėvų išmoky­
tas Antanas Valančius. Abu 
dirba, taupo, .gyvena prie tė­
vų, duktė tėvams pagelbsti 
įsigyti nuosavybę, augina 
sveikas gražias anūkes ir vis­
kas gerai sekasi.

Bet laikas vietoj nestovi, 
pirmoji graži gy 
tele 1241 So. 49

enimo gus­
li Ct. pasi-

visuose
padėję

D.

Philadelphia, Pa
Barton Memorial Hospital

Jau savaitė laiko kai aš esu 
Barton Memorial Hospital. 
Čia pribuvau rugpiučio 31 die­
ną ir radau kitus 5 angliaka­
sius skirtingų tautų ir iš skir­
tingų miestų. Jie buvo susir­
gę mainų dusulu, o šiandien 

United Miners 
America Unijos 
už rūpestingumą 
nes unija apmo- 
už kiekvieną čia

jie dėkingi 
Workers of 
viršininkams 
darbininkais, 
ka ligoninei
esantį angliakasį.

Pabuvę po savaitę ar dau­
giau važiuoja namo, o ligoni­
nes daktaras pasiunčia vieti­
niam daktarui raportą apie jų 
sveikatos stovį. Patys ligoniai 
sako, kad pirmiau negalėlę 
nužengti 10 žinskių nepasilsė­
ję, o pabuvę šioj ligoninėj 
porą savaičių, sugrįžo prie sa­
vo darbo į kasyklas.

Čia dėl angliakasių ligonių 
patarnavimas labai manda­
gus, valgis geras ir jo duoda 
užtektinai.

šeštadieniais po pietų lei-

Sekančios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvybės 
SLA Vajaus reikalais. — 7 _ * “
BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkus.

502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 vai. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M. Pluta.
409 Broadway
WHIL—1430 k. Sekmadieniais 11:00—12:00 vai. rute.

BROCKTON, MASS. Vedėjas P. Lapenas.
119 Wrentham St., Dorchester, Mass.
WBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. po pietų.

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Ginkus.
495 Grand St. Tel. EVenrgreen 4-9293
WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 vai. vakare.

CHICAGO, ILL. Vedėja Sophie Barčus.
7121 So. Rockwell St.
WGES—1390 kl. Kasdiena 8:45 iki 9:30 vai. ryte. 

Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 vai. vakare.
CHICAGO, ILL. Vedėjas Margutis Radijo.

6755 S. Western Ave. Tel. GRovehill 6-2242
WHFC—1450 k. Kasdiena 9:15—10:00 vai. vakare.
Sekmadieniais 1:00—2:15 vai. po pietų
Ketvirtadieniais pridėtinė vai. 7:00—8:00 vai. vakare.

DETROIT, MICH., Baltic Melodies, Direkt. Helen Rauby, 
16926 Pinehurst, Detroit 21, Mich. Tel. UN. 1-1072 
WJLB —■ 1400kl., šeštadieniais nuo 8:30 — 9:15 vakare.

NEWARK, N. J. Vedėjas J. J. Stukas.
1264 White St., Hilside, N. J.
WEVD—1330 k. šeštadieniais 4:45—5:30 vai. vakare.

PITTSBURGH, PA. Vedėja G. Dargienė.
110 The Boulevard
WPGH—1080 k. Sekmadieniais 1:00—1:30 vai. po pietų.

SALEM, MASS. Vedėjas A. F. Kneižys.
WESX—1230 k. šeštadieniais 11:00—12:00 vai. ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Conley.
148 Grand St. Tel. 3-4747
WWCO—1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. VerbaJis.
500 Bennet Bldg.
WILK—980 k. Sekmadieniais 1:30—2:00 vai. po pietų.

ANN HARBOR (DETROIT), MICH. Vedėjas R. Valatka.
15756 Lusure Ave., Detroit 27, Mich.
WPAG—1050 k. Sekmadieniais 3:00—3:30 vai. po piety

Klausykite nurodytomis valandomis
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

Stanko Atidaro Studiją

Visi ruoškimės iš anksto ir 
niekur kitur tą dieną neikime 
tik Kardelienės ir Smilgevi­
čiaus pasiklausyti. Rep.

Dainininkas Francis Stan- 
ko-Stankunas, praneša, kad 
jis savo dainavimo studiją, 
109 West 49-th Street, New 
Yorke, rugsėjo 21 dieną ati­
daro rudens ir žiemos sezo­
nams ir nuo tos dienos priimi­
nės mokinius.' Tel. JU 6-4910.

Brooklyn, N. Y*
Pobūvis Kiprui Bieliniui 

PAGERBTI

Mirė Barbora Kižienė, Ma­
rijonos Kižytės Motina

Rugsėjo 7 dieną nuo širdies 
smūgio mirė Barbora Kižienė, 
Marijonos Kižytės, AL.T In­
formacijų Centro vedėjos, mo­
tina. Ji per daugelį metų su 
dūkta Marijona gyveno 105 
West 72-nd Street, New Yor­
ke, bet šiuo metu, kada Bar­
borą Kižienę nelaboji mirtis 
išskyrė iš gyvųjų tarpo, jos 
duktė Marijona išvykusi Eu­
ropon drauge su kongr. Ker- 
stenu Pabaltijo valstybių už­
grobimo tyrinėjimo- reikalais.

Barbora Kižienė palaidota 
rugsėjo 10 dieną Pittston, Pa. 
su bažnytinėmis apeigomis.

Kardelienė New 
Yorke

Žymiausioji Lietuvos operos 
solistė Elzbieta Kardelienė 
pirmą kartą koncertuos New 
Yorke spalio, 18 dieną. Kon­
certą ruošia Brooklyno SAN­
DAROS kuopa. Koncertas į- 
vyks Irving School, Irving 
Place and E. 16-th Street, 
New Yorke. Pradžia 7 valan­
dą vakare.

Ponia Kardelienė paskuti­
niu metu Lietuvoje buvo pir­
moji ir geriausioji operos dai­
nininkė. Kas ją kartą girdėjo 
dainuojant, visuomet eis klau­
syti ir daugiau. Kas negirdėjo 
tas turėtų išgirsti. Lietuvos 
opera neturėjo nė vienos, taip 
gerai dainuojančios ir taip 
aukštai klausytojų vertinamos 
dainininkės. Kas girdėjo jos 
garsiuosius koncertus Mohtre? 
aly, Worcestery ir Chicagoje 
visi sako, kad geresnės daini­
ninkės nebuvo girdėję čia A- 
merikoje. Todėl labai svarbu 
visiems ir seniau atvykusioms 
ir vėliau atvykusiems ateiti į 
šitą koncertą. Bus nemaža ir 
šiaip amerikiečių. Tegul visi 
pamato, sužino ir išgirsta ko­
kius artistus išaugino Laisvo­
ji Lietuva.

Drauge su Kardeliene iš 
Montrealio atvyks ir pianis­
tas p. Smilgevičius, kuris sa­
vo skambinimais paįvairins ir 
dar labiau praturtins koncer­
tą.

Liet uv ių socialdem ok r at in i s 
jaunimas rengia pobūvį Kip­
rui Bieliniui pagerbti jo> 70 
metų amžiaus sukakties pro­
ga. Pobūvis įvyks rugsėjo mė­
nesio 26 dieną, 7 valandą va­
kare, Vytauto Beleckio svetai­
nėje, 1883 Madison Street, 
Brooklyne. Bilietas $2.50.

Dalyviai bus pavaišinti Ska­
niais užkandžiais ir įvairiais 
gėrimais. Norintieji dalyvauti 
pobūvyje ir pagerbti žymųjį 
laisvosios minties veikėją, bi­
lietus įsikykite iš anksto pas 
rengėjus. Koresp.

Chicagoje, vardu Ekonominio 
Centro pasiuntė padėkos laiš­
kus kongresmanams L. E. 
Allen, J. M. Martin, Jr. ir Ch. 
Halleck, dėkodamas už jų dė­
tas pastangas priimti kong. 
Kersteno rezoliuciją. Taipgi p. 
Varkala išsiuntinėjo laiškus 
Lietuvių Vaizbos Butams, pa­
tardamas ir jiems pasiųsti pa­
dėkos laišku^ k o n gr e s m a- 
nams.

Graži Pradžia Vydūno
FONDUI

Draugijų ir Parapijų At­
stovu Susirinkimas

Rugsėjo mėn. 18 d., penk­
tadienį, 7 vai. vakaro BALFo 
Centro raštinėje, 105 Grand 
Street, Brooklyn, N. Y., įvyks 
parapijų ir organizacijų atsto­
vų bei visuomenės veikėjų pa­
sitarimas, kuriame bus įsteig­
tas 1953 Metų Didžiojo New 
York o Vajaus Komitetas ir 
bus svarstoma BALFo orga­
nizuojamo aukų rinkimo va­
jaus reikalai.

Organizacijų atstovai bei 
pavieniai asmenys yra kvic- 

„čiami pasitarime dalyvauti.
Jonas Brundza, į

New Yorko BALFo 
Apskrities pirmininkas.

Lapkričio 7 dieną, Lietuvių 
Piliečių Klube, Brooklyne, bus 
SLA 38 kp. metinis bankietas. 
Norinti dalyvauti pasirūpin­
kite bilietus iš anksto.

Šauks Ekonominę 
Konferenciją

Amerikos Lietuvių Ekono­
minio Centro pirmininkas, J. 
P. Varkala, mano sušaukti 
šeštąją Amerikos Li e t u v i ų 
Ekonominio Centro konferen­
ciją Chicagoje Visuotinio A- 
morikos Lietuvių Kongreso 
metu, tai yra pabaigoje lap­
kričio mėnesio. Vaizbos butai 
jau dabar privalo pradėt ruoš­
tis konferencijai.

Padėkojo Kohgres- , 
manams

J. P. Varkala, Amerikos 
Lietuvių Ekonominio Centro 
pirmininkas, kurio kabinetas 
randasi 2401 West 63-rd St.,

Didelis lietuvis, brangūs ra­
šytojas, savitas filosofas, tau­
rus žmogus Vydūnas, nuke­
liaudamas į anapus, paliko 
šviesų atminimą. Vydūno 
Fondo Komitetas, kurį suda­
ro B. Babrauskas, K. Krupa­
vičius, St. Lozoraitis, V. Si­
dzikauskas, E. Simonaitis, L. 
Šimutis ir K. Žalikauskas, 
prieš mėnesį spaudoje paskel­
bė atsišaukimą, kviesdamas 
musų tautiečius, kuriems 
brangus Vydūno atsiminimas, 
prisidėti aukomis laikinaan 
Vydūno paminklui pastatyti 
ir jo parinktiems raštams iš­
leisti. Jautriesiems aukoto-, 
jams reiškiama nuoširdi pa­
dėka. Pradžia jau graži, bet 
laukiama daugiau talkininkų. 
Aukas prašome siųsti Rašyto­
jų Draugijos pirmininko var­
du: B. Babrauskas, 1436 So. 
50 Avenue, Cicero, Ill.

Po $5 aukojo: Ben. Babrau­
skas, Vilkt. Bašinskas, K. Da- 
bulevičius, prof. St., Dirman- 

[ tas,. Pr. Gedvilą, Br. Gladkaų- 
skas, Petras Jaras, K. ir L. 
Jasėnai, Pr. Linkus, K. Mažo- 
nas, B. Pauža (Hamilton, 
Orit.), E. ir J. Piušneraičiai, 
H. Rakauskas, J. Stulga, dr. 
Gr. Valančius, V. Valteris, 
Ona Vildžienė ir Eug. Vilkas. 
Kazys Žilėnas — $4, Jonas 
Vosylius — $1.

Tėvynės Mylėtojų Dr-jos 
121-kuopa, Racine, Wis., at­
siuntė $10, o Sandaros 29 
kuopa, Detroit, Mich., savo 
gegužinės metu šiam reikalui 
suaukojo $31.50: Fel. Motu­
zas — $5, A. ir O. Amibroze- 
vičiai — $4, Jurgis Augustai- 
tis, VI. Barauskas, Jonas Jo­
nynas, J. Laukoms, Just. Pil­
ka, Z., ir J. Rudvaliai, Ant. 
Strazdas ir J. Tamošiūnas po 
$2, dr. J. Brundza, Pov. Mo­
lis, Ant. Naruševičius, Svet. 
Paulauskas ir Pov. Vaitiekū­
nas po $1, dr. Br. Baleniunas 
— $1.50. Iš viso $136.50. Pa­
sekime pirmųjų aukotojų pa­
vyzdžiu 1

Vydūno Fondo Komiteto 
vardu aukutojams dėkoja

Ben. Babrauskas,
LRD pirmininkas.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

• v Rugsėjo 12 Dieną, 1953 Metų

Išmokėtos pomirtinės
VINCAS ŽUKAUSKAS, 51 kp., Bridgeport, Conn., gimęs 

gegužės 2 d., 1887 m;, Seinų apskr.' Prie SLA prisi­
rašė rugp. 7 d., 1929 m., mirė rugp. 24 d., 1953 m. 
Velionio vaikams: Vincui ir Antanui Žukauskams, 
pomirtinės išmokėta ___________________ $300.00

PRANĖ PILJPIENĖ, 257 kp., Peoria, Ill., gimus gruod.
13 d., 1899 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugp.
1 d., 1935 m., mirė rugp. 13 d., 1953 m. Velionės 
dukterei, Frances Johnson, pomirtinės išmokėta $300.00

■BENEDIKTAS KAVALIAUSKAS, 275 kp., Springfield, 
Ill., gimęs vas. 28 d., 1884 m., Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė lapkr. 1 d., 1935 m., mirė rugp. 23 
d., 1953 m. Velionio moteriai, Valerijai Kavaliaus­
kienei, pomirtinės išmokėta__ *___ ____ _ $448.00

VINCAS JUKNEVIČIUS, 284 kp.\ Gary, Ind., gimęs 
gruod. 19 d., 1882 m., Kauno rėd. Prie SLA prisi­
rašė rugp. 1 d., 1915 m., mirė rugp. 25 d., 1953 m. 
Velionio dukterei, Bernice Zarik, pomirtinės išmo­
kėta 1____________----- ----- ___------- ____---- $706.00

TEKLĖ DZEVENTKAUSKIENĖ, 359 kp., Dorchester, 
Mass., gimus gruod. 24 d., 1893 m., Vilniaus rėd. 
Prie SLA prisirašė geg. 1 d., 1931 m., mirė rugp.
5 d., 1953 m. Velionės vyrui, Aleksui Dzeventkaus-* kui, pomirtinės išmokėta —---- --------- -------$150.00

Viso___ -____J —____ -____—_______ $1,904.00
•Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $85,558.61

Išmokėtos ligoje pašaipos
J. SIMETA, 23 kp., Shenandoah, Fa. Sirgo 6 savaites ir 5 dienas $32.50
O. KRUOPIENĖ, 46 kp., Terra Haute, Ind. Sirgo 7 s. ---------- —- 49.50
A. ■IANGAI.T1S, 57 kp., . Worcester, Mass. Sirgo 1 s. ir 5 d. ---------- 16.50
V. VALATKA, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. ---------------------- 54.0.0
P. BAGURSKAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 4 s. —-------------  18.00
M. .ŠIMKUS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 5 s. ------- ,---------------- 36.00
K. TARGAVSKIEN®, 133 kp., So. Milwaukee, Wis. Sirgo 5 s. ir 5 d. 44.25 
D. MANKUS, 134 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. —-------------------- .----- 36.00
A. BRUZGULIS, 134 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ________________  36.00
A. KARTANAŠ, 140 kp., Charleroi, Pa. Sirgo 8 s. ------- ------ ---------  24.00
A. RAUCKIENĖ, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 7 s. ir 4 d. -------  35.00

Viso ___ _____________________—__________________ $381.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------------- $20,780.00

DR. S. CHERNOFF
223 — 2nd Ave. & 14th St., New York City. GR. 7-7697 

Aštrus ir Chroniški Susirgimai, Odos Ligos
Gydoma Penecilinu ir Hormonais. Kraujo ir šlapumo Tyrimai

Ofiso vai.: 10 iki 9. šeštadieniais 10 iki 1. Sekmadieniais uždaryta

DR. VYTAUTAS AVIŽONIS, M. D
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
30 E. 60th St., New York City

Telef. MUrray Hill 8-8677
12 Shore Lane, Bay Shore, L. L 

Tel. Bay Shore 7-3710

VALANDOS: 
Susitarus: ketv. ir šešt. 
nuo 5 iki 8 v. v. 
Susitarus: pirm., antrad., 
treš ir penkt. visą dieną 
ir šešt. tik iš ryto.
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Turizmo ir Apdraudos Biuras
Turizmo -
Įvairiausios Apdraudos,
Nuosavybių Pirkimo ir Pardavimo, • >
Biznio Knygų Vedimo,
Taksų (Income Tax) Paruošimas,
Pinigų Persiuntimo ir Skolinimo,
Imigracijos ir Pilietybės,
Notarinių Dokumentų Tvirtinimo, 
Vertimų ir įvairiais kitais reikalais. 
KNYGYNAS — laikraščiai ir knygos.

Visuose šiuose reikaluose jums greitai ir maloniai 
patarnaus broliai

ALBINAS IR KAZYS TREČIOKAI

Kelionių, (laivais Ir lėktuvais)

315 Walnut Street, Newark 5, N. J
Telefonas MArkct 2-4867

įaSjaiE

J 0 H N N A G H T E N * CO.
ESTABLISHED 1868, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
B ’' (inuuiiiiik iiiiniHiiiiiiiiiiiiiiiiiiinaMiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinirtiiiriiiuitii

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

!

Pabėgėliai Prieš 
Visokius 

“Rytų Locarno”
Pasirodo, kad visų kraštų 

polit. pabėgėliai griežtai pasi­
sako prieš kai kieno norimus 
piršti derybose su Sovietais 
visokius “Rytų Locarno”, tu­
rinčius garantuoti Vakarams 
kurį laiką taiką pagrobtųjų 
Rytų Europos tautų sąskaita. 
Iš to pasidžiaugs nebent tik 
bolševikai, konstatuoja britų 
“Manchester Guardian”, jei 
tarp britų ir JAV politikų pa­
vyktų įvaryti kylį. Net ir bri­
tų atstovas Washingtone pa­
reikalavo imtis visų reikalin­
gų žygių, kad nesusidarytų 
prieštaravimų tarp amerikie­
čių ir britų politikos. Žymus 
amerikiečių spaudos organai 
pažymi, kad tarp britų kon­
cepcijos ir amerikiečių nely­
gumai nesą jau tokie dideli. 
Pats Eisenhoweris nenorįs 
taip greit su rusais sėsti prie 
vieno stalo, o kiti, kaip “Dai­
ly News”, siūlo Malenkovą, 
jei jau jis taip nori derėtis, 
kaip Trumanui, pasikviesti į 
Wassingtoną. Britų “Obser­
ver” pirma pasiūlė susitikti 
tik Churchilliui su Malenkovu 
vieniems ir kartu spręsti eu­
ropines problemas. Britus už 
nuolaidas Sovietams kitų są­
skaita labai smarkiai užsipuo- 
lęs amerikietis sen. McCarthy.

M. J. V1NIKAS, 
SLA Sekretorius

JOHN DERUHA, M. D.
Pūslės, odos, kraujo, vidaus 
ligos ir nusilpimai. Nervai, 
glendos, užkietėjimai, vidiniai 

skauduliai.
Apžiūrėjimas ir kraujo tyri­

mas $3.00
Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9

128 E. 86th ST., 
NEW YORK CITY

Virš Lexington Ave. požemi­
nio traukinio stoties. Lengva 
privažiuoti iš visur.

Atskiri laukimo kambariai 
vyrams ir moterims.

DABAR LAIKAS
Užsirašykite į auto mecha­
niką ir šoferių mokykla

Padėsime Jums egzaminuose išrū­
pinti vairuotojų leidimą. Musų mo­
kiniai išmokę gauna diplomus. Pa­
dedame gauti darbą. Pamokos die­
nomis, vakarais ir sekmadieniais. 
Instruktoriai patyrę savo srities ži­
novai. Mokykla veikia nuo 1916 m. 
L. TIKNEVIČIUS, Direktorius

Metropolitan Auto School 
155 2nd AVENUE 
(Tarp 910 gatvių) 

New York City ,

Dykai Išbandymas 
nuo \ 

Reumatiškų Skausmų 
Arthritis

Jei dar niekad nevartojot ROSSE 
TABS nuo Raumeninių skausmų, 
tankiai susijusių su Reumatizmu, 
Arthritis ir Neuritis, tai kodėl ne­
pabandyti juos ŠIANDIEN musų 
išlaidomis ? Vartojamos tūkstančių 
virš 25 metų.
Dykai Skaitytojams Šio Laikraščio 
Mes kviečiame jus pabandyti juos 
be mokesčio. Leiskite atsiųsti jums 
siuntinį 24 Tablets Dykai. Jei ne­
pilnai busite patenkintas gaunama 
pagalba, grąžinkite likusią dalį ir 
už tai jus nebusite mums skolin­
gas. Bandymas nekainuos jums nei 
vieno cento. NESIŲSKIT PINIGŲ. 
Tik atsiųskite savo vardą ir adre­
są greitai į: s
Rosse Products Co., Dep. X-8 
2708 Farwell Ave^ Chicago 45, Ill.

SHALINS 
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. X.

Suteikiam garbingas laidotu- B 
ves. Koplyčias suteikiam ne- fl 

mokamai visose dalyse 
‘ miesto.

Laidotuvių Direktoriais
F. W. SHALINS IB

J. B. SHALINS
Tei. Virginia 7-4499

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradar­
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“, 
7722 George St, Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

m

lietuviams
$4.00
$2.50
$6.00

“AMERIKOS LIETUVIS”
Savaitines nepartinis laikraštis tarnauja visiems J. A. V. 

Metinė prenumerata: Amerikoje $3.00; Užsieniuose 
Pusmetine prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny 
Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai 
“AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija 

14 Vernon Strret, Worcester, Mass,
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I NAUJIENOJ^!
S Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj 
s ‘sE NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

E NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias ' S 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

g NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus
— liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polerni- E

kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo-
E monę.
E NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje —• $9.00 

metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— § 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 5

S $10.00 metams, $5.50 — pusei metų.
E NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to-
E kiu adresu:
I NAUJIENOS 1
S SS :
I 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Uliųois | 
ffilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllUllllJ

AR ŽINOTE KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie­
kam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, 
įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks:
KELEIVIS

636 Broa'dway, So. Boston 27, Mass.




